
 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA 

DE CONFLITOS 
 
 

LISTA DE TERMOS DE AUTOCOMPOSIÇÃO CONFECCIONADOS E 

HOMOLOGADOS EM 2022 

 

 

 

NÚMER

O DO 

TERMO 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

SEI 

PARTE DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO e 

BENEFÍCIO 

ECONÔMICO (direto e 

indireto) E TEMA 

PRINCIPAL 

01/2022 

 

01204.00002148/2017 

 

Município de 

Ibateguara x Estado 

de Alagoas 

 23/02/2022 

Devolução de valores 

decorrentes de convênio 

administrativo não 

executado pelo Município -  

 

02/2022 

 

E:01204.0000000143/2

022 

 

CLERIA MARIA 

FONSECA 

OLIVEIRA 

10/02/2022 

Acordo conversão 

nomeação precária em 

definitiva com renúncia de 

efeitos funcionais – 

servidores da saúde 

beneficiários de ACP  

03/2022 
E:02102.0000000140/2

019 

Perícia oficial x 

WFS  

25/02/2022 

Conflito decorrente de 

sinistro ocorrido com 

veículo de propriedade da 

Perícia Oficial 

 

04/2022 

E:01204.0000005163/2

021 e 

01204.0000005163/20

21 

TRANSPORTADO

RA MILA LTDA x 

Estado de Alagoas 

25/02/2022-  

 benefício econômico 

decorrente da negociação 

(Parecer Contábil dos 

interessados vs Parecer 

PGE)  

05/2022 
E:01204.0000000694/2

020 

Construtora Celi x 

Estado de Alagoas 

16/03/2022 

 Ação de cobrança em face 

do DER/AL – sentença 

transitada em julgado – 

dívida decorrente de obra  

06/2022 
E:01204.0000001051/2

022 

Arquidiocese de 

Maceió x Estado de 

10/04/2022 

Ação de usucapião – 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA 

DE CONFLITOS 
 
 

Alagoas  acordo para desistência da 

ação – sem ônus para o 

Estado.  

07/2022 
E:01204.0000000387/2

022 

FLAVIO RUI 

GUERRA x IMA 

10/04/2022 

Acordo que envolve ação 

anulatória e execução fiscal 

– quitação de dívida não 

tributária -  

08/2022 
E:01204.0000004932/2

021 

MUNICIPIO DE 

DELMIRO 

GOUVEIA x 

Estado de Alagoas  

17/06/2022 

Dano causado ao ente 

municipal - no 

cumprimento de decisão 

judicial - erro no repasse do 

ICMS devido à edilidade 

09/2022 

E:01204.0000001922/2

021 

 

Itaú x Estado de 

Alagoas  

11/11/2022 

Processo em fase de 

liquidação de sentença 

decorrente de ação judicial 

que condenou o Estado de 

Alagoas a indenizar o 

banco em virtude de 

revogação de licitação que 

houvera outorgado a conta 

única do Estado em prol da 

instituição bancária. Apesar 

da condenação transitada 

em julgado, o Estado, uma 

vez concretizado o acordo, 

não terá qualquer ônus 

financeiro.  

10/2022 
E:01204.0000002971/2

022 

José Bomfim x 

Estado de Alagoas  

23/05/2022 

execução de título 

extrajudicial Produban 

 

11/2022 
E:01204.0000003020/2

022 

Edja Fátima X 

Produban 

25/05/2022 

E:01204.0000003386/2022

valor do débito – execução 

de título extrajudicial 

Produban 

 

12/2022 
E:01204.0000002690/2

022 

PEDRO 

HENRIQUE 

23/06/2022- Ação que 

envolve condenação do 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA 

DE CONFLITOS 
 
 

ALÉCIO SILVA x 

Estado de Alagoas  

Estado de Alagoas a danos 

extrapatrimoniais 

decorrentes de abuso em 

ação policial. 

 

13/2022 
E:01204.0000002270/2

020 

Ação civil pública x 

Seris 

19/07/2022 

Implantação do regime  

semiaberto no Estado de 

Alagoas  

14/2022 

 

E:03300.0000000519/2

019 

 

GPS 

empreendimentos x 

Estado de Alagoas 

23/08/2022 -Pendências 

financeiras decorrentes da 

extinção de contrato 

administrativo. 

 

15/2022 

E:01204.0000006035/2

022 

TV PONTA 

VERDE LTDA x 

Produban 

17/10/2022 – execução de 

título extrajudicial – 

PRODUBAN – acordo 

fundado na Lei Estadual 

7015/2009 

16/2022 
E:01204.0000002872/2

022 

Maria José x AL 

Previdência 

13/09/2022 

pagamento de indenização 

pelo cancelamento da 

pensão por morte 

17/2022 
E:01204.0000001755/2

022 

Coroa Grande 

Hotéis x AL (antigo 

Produban) 

17/10/2022 - execução de 

título extrajudicial – 

PRODUBAN – acordo 

fundado na Lei Estadual 

7015/2009 

18/2022 
E:01204.0000006982/2

022 

Coroa Grande 

Hotéis x AL (antigo 

Produban) 

19/10/2022 

execução de título 

extrajudicial – 

PRODUBAN – acordo 

fundado na Lei Estadual 

7015/2009 

19/2022 
E:01204.0000005107/2

022 

Estado de Alagoas 

x Bradesco Seguros 

S/A 

Procedimento de 

autocomposição para 

viabilizar o encerramento 

de 57 execuções fiscais 

cuja origem são multas do 

Procon/AL 

 

 

 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA 

DE CONFLITOS 
 
 

 

ALYSSON PAULO MELO DE SOUZA 

Procurador de Estado 

Presidente da Câmara de Prevenção e Resolução Administrativa de Conflitos 


